МИХАЙЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

11.08. 2011                                                                                                                               №30

с.Михайловское

О внесении изменений в Положение

«О порядке формирования кадрового резерва

муниципальной службы в органах местного

самоуправления муниципального образования

Михайловский сельсовет»

На основании ст.32, 33 Федерального закона от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» в целях комплектования органов местного самоуправления муниципального образования Михайловский сельсовет Михайловского района Алтайского края высококвалифицированными специалистами, руководствуясь Уставом муниципального образования Михайловский сельсовет Михайловский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

 1. Внести следующие изменения в Положение «О порядке формирования кадрового резерва муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования Михайловский сельсовет Михайловского района Алтайского края»:

1.1 Пункт 4.1. дополнить абзацем:

- сведения о доходах за год, предшествующий году поступления на муниципальную службу, об имуществе и обязательствах имущественного характера.;

1.2.Пункт 4.2 изложить в следующей редакции: В резерв отбираются граждане не моложе 18 лет и не старше 65 лет, имеющие соответствующее профессиональное образование и отвечающие требованиям, предъявляемым к должностям муниципальной службы;

1.3.В пункте 4..3 абзац: «гражданскую позицию» исключить, дополнить следующим абзацем:

 - при поступлении на муниципальную службу, а также при ее прохождении не допускается установление каких бы то ни было прямых или  косвенных ограничений  или преимуществ в зависимости от пола, расы, национальности, происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также от других обстоятельств, не связанных с профессиональными и деловыми  качествами муниципального служащего.

 2. Привести в соответствие с указанными в п.1 настоящего решения изменениями Положение «О порядке формирования кадрового резерва муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования Михайловский сельсовет Михайловского района Алтайского края».

 3.  Направить настоящее решение  главе Михайловского сельсовета Т.Н.Кунцевич  для подписания и обнародования в установленном порядке.

 4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по социальным вопросам ( Л.В.Шведенко ).

 Глава сельсовета                                                                                                    Т.Н.Кунцевич

  Приложение

                                                                                                                                          к решению Михайловского

сельского Совета депутатов

                                                                                                                                   от 15 мая 2008 г. № 18

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ФОРМИРОВАНИЯ КАДРОВОГО РЕЗЕРВА

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

в органах местного самоуправления муниципального образования

Михайловский сельсовет Михайловского района

Алтайского края

 1. Общие положения

      1.1. Настоящее Положение разработано на основании ст. 32,33 Федерального закона от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Закона Алтайского края от 7 декабря 2007 г. № 134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае».

1.2. Кадровый резерв муниципальной службы формируется для замещения муниципальных должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования Михайловский сельсовет

 1.2. Цель создания резерва кадров - комплектование органов местного самоуправления высококвалифицированными специалистами, обладающими необходимыми личными и деловыми качествами, опытом, способными решать поставленные перед ними задачи.

     2.  Основные принципы формирования резерва

2.1. Равный доступ граждан к зачислению в резерв на замещение должностей муниципальной службы.

2.2. Объективность оценки качества и результатов служебной деятельности лиц, зачисленных в резерв.

2.3. Добровольность включения в резерв.

2.4. Создание условий для профессионального роста и обучения муниципальных служащих.

3. Порядок формирования кадрового резерва

3.1. Прием документов кандидатов для зачисления в резерв осуществляет секретарь администрации Михайловского сельсовета, ответственный за кадровую работу.

3.2. В администрации Михайловского сельсовета формируется:

а) резерв на замещение младших и старших должностей муниципальной службы;

б) резерв на замещение ведущих, главных и высших должностей муниципальной службы.

3.3. Прием на работу из числа зачисленных в кадровый резерв может осуществляться без конкурса.

   3.4. Лица, включенные в резерв, обладают при прочих равных условиях преимущественным правом замещения вакантной муниципальной должности.

 3.5. Преимущественное право включения в резерв предоставляется:

 3.5.1. лицам из числа перспективных работников муниципальных предприятий и учреждений;

3.5.2. наиболее перспективным работникам, замещающим старшие и ведущие должности муниципальной службы.

4. Порядок зачисления в резерв на замещение младших и старших должностей муниципальной службы

4.1. Кандидаты на зачисление в резерв представляют следующие документы:

      - личное заявление о зачислении в резерв;

      - анкету с фотографией;

-  копию паспорта;

-  документы, подтверждающие необходимое профессиональное образование, стаж работы и квалифика​цию:
-  копию трудовой книжки (за исключением случаев, когда служебная (трудовая) деятельность осущест​вляется впервые);
-  копии документов о профессиональном образовании, а также, по желанию гражданина, о дополнитель​ном профессиональном образовании, о присвоении ученой степени, ученого звания, заверенные нота​риально или кадровыми службами по месту работы (службы);
-  копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования, за исключением случаев, когда трудовой договор (контракт) заключается впервые;
-  копию свидетельства о постановке физического лица на учет в налоговом органе по месту жительства на территории Российской Федерации;
-  копию документов воинского учета - для военнообязанных и лиц, подлежащих призыву на военную службу;
-  заключение медицинского учреждения об отсутствии заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу;
      - резюме.

      Кандидат дает согласие на то, что в процессе изучения сведения, сообщенные им, могут быть проверены.

  4.2. В резерв отбираются граждане не моложе 18, имеющие соответствующее профессиональное образование и отвечающие требованиям, предъявляемым к должностям муниципальной службы.

  4.3. При зачислении в резерв кадровые службы учитывают:

     - уровень профессиональной подготовки, умения и навыки организаторской работы;

      - владение компьютером, общую грамотность, речевую культуру, владение официально- деловым стилем русского языка;

- знание Конституции РФ, Устава (Основного Закона) Алтайского края, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов, соответствующих направлениям деятельности органов местного самоуправления;

- знание основных прав и обязанностей муниципального служащего, а также запретов и ограничений, связанных с муниципальной службой

- гражданскую позицию.

  4.4. По итогам рассмотрения документов секретарь администрации, ответственный за ведение кадровой работы представляет их на  комиссию по формированию кадрового резерва муниципальной службы, созданную распоряжением Главы Михайловского сельсовета. Комиссия проводит собеседование с кандидатами и принимает решение о возможности (невозможности) включения в резерв. Решение комиссии утверждается Главой Михайловского сельсовета.

4.6. Секретарь комиссии по формированию кадрового резерва сообщает кандидату о принятом решении в трехдневный срок.

 4.7. Основаниями для исключения из резерва являются: представление документов, содержащих ложные сведения, несоответствие кандидата квалификационным требованиям, установление обстоятельств, препятствующих поступлению гражданина на муниципальную службу, личное заявление гражданина.

 4.8. Лица, состоящие в резерве более 3 лет, подлежат повторному рассмотрению и обсуждению комиссией и по решению руководителя либо остаются в резерве еще на 3 года, либо исключаются из него. Уведомление об исключении из резерва должно быть направлено кандидату с указанием причин исключения.

4.9. Перечень лиц, включенных в кадровый резерв на замещение должностей муниципальной службы, состоит из одного общего списка, утвержденным распоряжением Главы Михайловского сельсовета.

4.10. Лица, успешно прошедшие конкурс на замещение вакантной муниципальной должности, исключаются из резерва.

5. Порядок ведения дел и перечня лиц, состоящих в резерве муниципальной службы

5.1. Документы, представленные кандидатом для зачисления в резерв, оформляются секретарем администрации Михайловского сельсовета, ответственным за кадровую работу, в персональное дело после принятия решения о зачислении в резерв муниципальной службы, которое ведется в соответствии с требованиями к личному делу.
И.о.главы Михайловского сельсовета                                                             Т.Н.Кунцевич